类别号标记：A

慈溪市商务局文件

慈商务建〔2023〕3号                  签发人：励立丰

[bookmark: _GoBack]对市十八届人大二次会议第133号建议的答复

沈雨风代表：
首先感谢您对我市外贸工作的关心和支持。您提出的《关于在地方银行开通“外贸企业一站式服务窗口”的建议》收悉，我局会同有关单位进行专题研究，切合实际、针对性强，对于我们下步展开相关工作很有启发和帮助，现答复如下。
建议提及的政策宣贯平台，市商务局在市行政服务中心设有窗口，外贸外资企业设立涉及的各类政策咨询、操作规程，常见问答等，有更进一步的咨询，提供相关科室联系方式进行咨询答复。另外，市商务局与各镇（街道）、平台建立了紧密联络机制，将外贸相关政策及时传递至各地，通过各地传递至辖区内企业。慈溪海关可提供本部门所涉业务各类法规政策、操作指引、常见问答等宣贯资料。同时，可以拨打政务服务热线“12345”进行业务咨询。市金融发展服务中心积极发动各镇（街道）、市场化运营主体建设普惠金融服务中心（站），依托普惠金融服务中心（站）属地优势，常态化开展融资对接、政策宣传、协调帮扶等系列活动，取得较好成效。目前我市已建设“1+7”普惠金融服务体系（“1”为慈溪工贸集团运行的普惠金融服务中心，“7”为白沙、坎墩、桥头、附海、8718、环创、周巷普惠金融服务站），下步将推动全市各镇（街道）普惠金融服务站全覆盖。中国人民银行慈溪市支行积极搭建汇银联合服务企业平台，建立由支行和银行机构相关人员组成的慈溪市外汇联络员工作制度，进一步提升涉外企业的满意度和获得感。一是开展外汇政策宣传。分层级开展多种形式、精准有效的政策培训和业务指导，通过传统媒体和各类新媒体等渠道，线上、线下相结合，提高政策普及率，使市场主体对外汇政策真懂会用。二是确保外汇管理便利化政策落地。加深与市场主体交流，及时了解政策执行中的情况和问题，向上级行和外汇局反映；推动落实外汇管理便利化政策，确保政策效果传导到位。三是解决市场主体诉求。辅导市场主体用好用活外汇政策，及时了解政策执行中的困难和市场主体的诉求，研究政策完善优化建议，在职责范围内解决面临的困难和问题。
建议提及的政务代办站点，中国人民银行慈溪支行积极推进名录登记等外汇行政许可业务网上办，企业通过数字外管互联网端，即可线上提交申请，无需到现场办理。2022年，人行慈溪支行共办理名录登记498笔，其中网上办理303笔，网上办理率超60%。同时，注重数据联动共享，每月将编制的《慈溪市银行结售汇统计月报表》《慈溪市国际收支间接申报汇总表》及外汇存贷款数据，发送给辖区银行机构。同时，支局将外汇行政许可及行政处罚信息、支局工作动态等，每周通过外汇局网站对外公开。由于县级人民银行目前正处改革期，机构下一步是否设立尚不确定。目前海关所涉业务绝大多数可在国际贸易单一窗口进行申报，已基本实现在线化和无纸化。
建议提及的政银数据联通，目前，新设企业完成市场监督管理部门的注册登记后，宁波市电子税务局已实现自动同步税务登记相关信息确认等事项，即通过“新办企业智能开业”创新场景自动完成新设企业市场监督管理部门登记信息确认、税费种认定、数电票核定等基础信息工作，纳税人不再需要到税务部门办税服务大厅办理相关手续，达成了登记即可开票的“一站式”服务，实现了资料一次收取、数据一次录入、信息共享共用，有效解决了“多头跑、反复问、多处交”的堵点难点。自2020年4月起，市税务局不断优化升级以“税库联动”提速、“税保协动”理赔、“税银互动”授信为服务内涵的出口退税“三连动”工作。“税库联动”由市税务局会同人民银行慈溪支行开展，依托分类分级管理机制，加快低风险出口企业退税速度，优化退税服务，加快出口企业资金周转。2022年，全市出口退税平均办理时限1.39 个工作日，较国办要求的6个工作日提速73.83%。“税保协动”是指首创“理赔视为收汇”机制，将中信保支付给企业的出口订单理赔视同收汇，防范企业外销坏账情况发生。“税银互动”由市税务局会同相关商业银行开展，创新推出“出口信用保险融资”和“出口退税贸易融资贷款”，企业可以凭借纳税信用“以信换贷”或者物流单证抵押换贷，获取充分的资金支持。自实施“税银互动”以来，合作银行已增加到19家，基本覆盖全市主要商业银行。
下步，我局将加深与地方法人银行及其他相关部门的合作，进一步为群众提供更全面深入的服务项目，包括一站式获取外汇政策、外贸信息、外汇金融等服务，着力改变当前小微外贸企业获取信息的渠道少、散、集成性连贯性不足等现状。
以上是我们的答复意见，感谢您对慈溪外贸一如既往的关注，望您今后也能继续支持我们的工作，谢谢！

慈溪市商务局
2023年6月28日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市金融发展服务中心、慈溪海关、市税务局、人行慈溪支行，古塘街道人大工作委员会。
联 系 人：谢亚君
联系电话：63968961